
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

municipal de Itaituba. Tipo: Menor Preço por item. Data: 18/04/2019. 
Horário: 14h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2019
Objeto: Prestação de serviços de aluguel de veículos (sem condutor) para 
atender as necessidades da câmara municipal de Itaituba. Tipo: Menor 
Preço por item. Data: 19/04/2019. Horário: 09h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2019 (REPUBLICAÇÃO) 
Objeto: Aquisição de combustíveis para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Itaituba. Tipo: Menor Preço por item. Data: 19/04/2019. Ho-
rário: 11h. INFORMAÇÕES: Sala de Licitações, Av. Getúlio Vargas, nº 419, 
Centro, das 08h às 14h. Itaituba/PA, 03 de abril de 2019. Agostinho Ju-
nior. Pregoeiro.

Protocolo: 420597

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº6/2019-00003CMP

O Presidente da Comissão Permanente de licitação da CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA, em cumprimento da ratifi cação 
procedida pelo Sr. Luiz Alberto Moreira Castilho na qualidade de ordenador 
de despesas, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO supracitado a seguir: OBJETO...: Serviços de consul-
toria e assessoria jurídica para orientar os trabalhos do poder Legislativo 
Municipal na área de Direito Público Municipal e Administrativo, orientar 
a mesa diretora em matéria do ramo do direito e sobretudo no acompa-
nhamento e defesa em processos perante as Cortes de Contas (Federal, 
Estadual e Junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Pará - TCM/PA) 
e demais órgãos de controle externo, bem como dirimir dúvidas quanto a 
aplicação de Leis e orientar sobre controvérsia de Direito Público, Admi-
nistrativo, junto a Câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará, no 
sentido de zelar pela legalidade dos seus atos. FAVORECIDO...: VALEN-
TE E REIS ADVOGADOS E CONSULTORES ASSOCIADOS. VALOR...: R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL...: 
art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) Luiz Alberto 
Moreira Castilho, na qualidade de ordenador(a) de despesas. Parauapebas 
- PA, 03 de abril de 2019. José de Ribamar Souza Da Silva, Presi-
dente da Comissão Permanente de Licitação - Portaria nº 088/2019.

Protocolo: 420534

AMAZONAS INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS S/A - AMASA 
CNPJ/MF nº. 05.574.041/0001-05, convocamos os senhores acionis-
tas para AGO a se realizar às 10h no dia 30/04/2019, na sede social a 
Rod. Arthur Bernardes, 7903, km 14, Pratinha, Distrito Icoaraci, Belém-
Pa, a fi m de deliberarem sobre Aprovação do Balanço Patrimonial e Re-
sultados relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2018. Belém, 
02/04/2019. A Diretoria.

Protocolo: 420593

POSTO TRACUAUTEUA LTDA 
CNPJ 06.019.128/0001-83 Torna público solicitou a SEMAS a renovação 
da Licença de Operação nº 9199/2015 com validade até 26/05/2019 p/
posto revendedor de combustíveis em Tracuauteua/PA.

Protocolo: 420601

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PROCESSO LICITATÓRIO N°04/2019-CPL/PPE/CMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº04/2019-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá torna público que conforme relató-
rio da CPL/PPE/CMM, foi considerado deserto o PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº04/2019-CPL/PPE/CMM, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº04/2019-
CPL/PPE/CMM, por não acudirem interessados ao certame em tela.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PROCESSO LICITATÓRIO N°06/2019-CPL/PPE/CMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº06/2019-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá torna público que conforme relató-
rio da CPL/PPE/CMM, foi considerado deserto o PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº06/2019-CPL/PPE/CMM, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº06/2019-
CPL/PPE/CMM, por não acudirem interessados ao certame em tela.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N°05/2019-CPL/PPE/CMM

PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº05/2019-CPL/PPE/CMM

A Câmara Municipal de Marabá torna público que conforme relatório 
da CPL/PPE/CMM, foi adjudicado e homologado o resultado do PROCESSO 
Nº05/2019-CPL/PPE/CMM, referente ao PREGÃO PRESENCIAL DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº05/2019-CPL/PPE/PMM, onde se sagraram vencedoras 

do referido certame as empresas L&C SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA EPP 
no Lote 01; e a empresa B&M PROJETOS AGROAMBIENTAIS LTDA EPP nos 
Itens 01, 02 e 03 do Lote 02.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N°07/2019-CPL/PPE/CMM

PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº07/2019-CPL/PPE/CMM

A Câmara Municipal de Marabá torna público que conforme relatório 
da CPL/PPE/CMM, foi adjudicado e homologado o resultado do PROCESSO 
Nº07/2019-CPL/PPE/CMM, referente ao PREGÃO PRESENCIAL DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº07/2019-CPL/PPE/PMM, onde se sagrou vencedora do re-
ferido certame a empresa PONTO INFO COM SERV DE INF EIRELI. Lote 01.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N°08/2019-CPL/PPE/CMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº08/2019-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá torna público que conforme relatório 
da CPL/PPE/CMM, foi adjudicado e homologado o resultado do PROCESSO 
Nº08/2019-CPL/PPE/CMM, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº08/2019-
CPL/PPE/PMM, onde se sagrou vencedora do referido certame a Instituição 
de Ensino Superior FACULDADES INTEGRADAS CARAJÁS S/C LTDA. Lote 01.

Marabá/PA, 02 de abril de 2019
PEDRO CORREA LIMA

Presidente da Câmara Municipal de Marabá
Protocolo: 420592

CAMARA MUNICIPAL DE URUARÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019-00005 

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de Passagens Ter-
restres Intermunicipal para atender a Câmara Municipal de Uruará- CMU. 
DATA DE ABERTURA: 16/04/2019 as 12:20hs LOCAL: Sede do Poder Le-
gislativo na Av. Perimetral Norte, s/nº, Centro, na cidade de Uruará/Pará. 
Edital e informações podem ser obtidos pelo e-mail: cmucamara@yahoo.
com.br e no Mural de Licitações no sitio do TCM/PA.

REPUBLICA PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019-00001 
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE.

Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimen-
tícios e material de limpeza para atender a Câmara Municipal de Uruará. 
DATA DE ABERTURA: 16/04/2019 as 13h00min LOCAL: Sede do Poder 
Legislativo na Av. Perimetral Norte, s/nº, Centro, na cidade de Uruará/
Pará. Edital e informações podem ser obtidos pelo e-mail: cmucamara@
yahoo.com.br e no Mural de Licitações no sitio do TCM/PA. 
Pregoeira- Selma Hausser

Protocolo: 420600

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20190003 

Origem: Carona Nº A/2019-00002CMP referente Adesão a Ata de Registro 
de Preço nº 3/2019 oriunda do Pregão Presencial nº095/2018/SRP da Pre-
feitura Municipal de Canaã dos Carajás. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS/PA, Contratada(o): FENIXTUR AGENCIA DE VIAGENS E 
TURISMOS LTDA – EPP , Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo 
os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagem aérea 
nacional, para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Parauape-
bas, Estado do Pará. Valor Total: R$ 300.000,00. Vigência: 01/04/19 a 
31/12/19.Data da Assinatura: 01/04/19.

Protocolo: 420465

AVISO DE LICITAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA - CMP 

Faz saber aos interessados que a CPL – Comissão Permanente de Lici-
tação, designada pela Portaria 088/19 de 11/02/19 , torna público que 
às 09:00 horas do dia 20/05/19, fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo TÉCNICA E PREÇO, para contratação de empresa 
para prestação de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de 
atividades realizadas integradamente, que tenham por objetivo o estudo, 
o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução inter-
na, a intermediação e a supervisão da execução externa, a compra de mí-
dia e a distribuição de publicidade com o intuito de atender ao princípio da 
publicidade e ao direito à informação, de promover os serviços, de difundir 
ideias, princípios, iniciativas e de informar o público em geral da CMP, a 
realizar-se na sala da Comissão de Licitação da CMP. O procedimento 
licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 12.232/10 e subsidiariamente 
pela Lei nº 8.666 de 21/06/93, com as alterações posteriores , bem como 
no que couber a L.C Municipal 009/2016 e a L.C 123, de 14/12/06 e alte-
rações posteriores. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da CPL, na AV. F, QD Especial, Beira Rio II, a partir 
da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 8:00 às 14:00 
horas. Parauapebas - PA, 03/04/19 . 
Jose de Ribamar Souza da Silva/Presidente da CPL

Protocolo: 420449


